
Baltie
Ziemassvētki
aizvadīti..

Ziemsvētki Šogad izvērtā» īsteni gaisi un

balti. Svētku pievakarē sāka birt ilgi gaidītās
sniega pikas kas klāja ielas, laukus, mežus un
pļavas. Nu vairs uz slidskrējējiem ar skau-
dība nebija jāraugās slēpotājiem, bet arī tie
varēja baudīt savus jaukos priekus. Vakar
un aizvakar meži bija pilni slēpotāju, bet
daudz redzēja izbraucējus ari tālāk ārpus pil-
sētas — uz Siguldu, Cēsīm, Ropažiem un pat
Gaiziņkalnu. Visur slēpošanas apstākļi ļoti
izdevīgi. Priecājoties Par jauko ziemas skai-
stumu un labi atpūtušies, (audis šodien un rīt
jauniem spēkiem atkal var ierasties «āvas dar-
ba vietāp

Tautas Vadoņa gādība par latvju sportu
Augusts Smagars
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1. LATVJU SPORTA BAIGI DRŪMĀ

' PAGĀTNE.
"

Sen pagātnē jau auduši tie laiki, kad latvju
sports savā attīstība pārdzīvoja tamši baigas
dienas. Kad sportu kā saprašanās un draudzī-
bas veicinātāju tautu starpā, dažādi. politiskie
veikalnieki nekautrējās izmantot savai politi-
skai aģitācijai.

Ja mēs tagad pašķirstām latvju sporta bai
gās pagātnes vēsturi un vērojam to» attīstī-
bas ceļus, pa kuriem tas atnācislīdz mūsu die-
nām, tad skumji un drūmi top katram latvju
sportistam, lasot šīs lappuses. Ne tikai spor-
tistam vien, bet katra latvieša sirds, iedomā-
joties un atceroties šos laikus, sažņaudzas aā-
pēs un neviļus pats no sevis rodas jautājums:
jā, ta varēja notikt tikai toreiz, toreiz— kad
pār viau latvju zemi plosījās trakojošā un vi-
su iznicinošā politikāņu laikmeta biokratisnua
un despotisma vētra!

Varbūt vieneotrs no godājamiemlasītājiem

teiks: kamdēļ tas vajadzīgs? Kam bez vaja-
dzības celt augšā miroņus? Lai viņi dus pa
gātnes valdībā! Miers viņu pīšļiem. Tomēr,
lai arī kā tas būtu, katram ceļotājam der pa
reizei drusku apstāties savā gaitā un mest
kritisku skatu noietajā ceļa gabalā, priecāties
par veikto un sasniegto, ka arī izlabot steigā
pielaistās kļūdas un pavirzītas.

Un taisni tagad, kad latvju sports pēc da-
žām dienām būs nostājies uz 1939. gada sliekš
ņa, mums nemaz nebūtu lieki mest skatu lat-
vju sporta pagātnē un salīdzināt to ar pašrei
zējo spožo un panākumiem bagāto tagadni.

Bija reiz taču tādi laiki mūsu zemē, kad lat-
vju dēli un meitas, latvju sporta vārdā, cīni-
jās zem diviem dažādiem karogiem! Pirmie

cīņās izgāja ar mūsu valsts nacionālajām kra-
sām — sarkanbaltsarkano karogu, bet šinī pa-
šā laikā atradās arī dažādi politiskie novirzie-
ni, kuri to apmaini ja pret sarkano karogu. Da-
žādas B<fivas Latvijas" cīnijās valstu sacīkstēs
ar kaimiņiem. Pirmā — ar mūsu nacionālo
karogu, bet otrā — ar internacionālisma mal-
du izsapņoto sarkano simbolu ...

Latvju strādniecībai, kura jau kops lfl05. ga-

da pazīstama kā dedzīgākā un aktīvākā latvie-
tības aizstāve un cīnītāja, dažādi politiskie
veikalnieki un personīgo labumu meklētāji, ku-
riem nemaz nerūpēja latvju sporta gods, labā
slava un cieņa pasaules tautu vidū, sporta sa-
censībās lika cīnīties zem šiem sarkanajiem
karogiem. Otra novirziens — vadošais latvju
sportā, sastādījās no mūsu armijas, aizsargu
un nacionālām sporta organizācijām, augstu
pār savām galvām pacēla brīvo, vējā plīvojošo
latvju nacionālo karogu! Un ja mēs tagad vēl
tik nesenai pagātnei jautājam: kamdēļ tas bi-
ja vajadzīgs? — tad atbilde ir tikai viena:
daži no latvjiem bija aizmirsuši to, ka viņi ir
latvieši! Tiem nerūpēja latvju sporta un lat-
vju tautas labā slava un gods, bet tikai ne-
tīra politika!

Plašākas tautas masas, pat veselas sabiedrī-
bas daļas, uz sportu skatījās, kā saka, caur
pirkstiem. — Sak, kas nu tur ir! Blēņošanās
vien! Ja cilvēkam nav darba, tad viņš īsa;;
bikšefe var skraidīt pa sporta laukumu- mē-
tāt dažādas bumbas un spārdīt futbolu! —
Sports tanī laikā bija kautkas līdzīgs rotaļai,
kaut kas vidējs starp bezdarbību un trakulību

Valsts vadība, pašvaldību iestādes un sabie-
driskās organizācijas arī ļoti maz interesējās
par sportu un vēl mazāk atbalstīja to morā
liskā un materiālāziņā.

Mālainā un neauglīgā zemē nīka un vārgu-
ļoja tikko dīgstošais latvju sporta stāds. Ne-
saprašanās, strīdi un mūžīgās ķildas demorali-
zēja un dezorganizēja jauno latvju sporta ku-
stību, ne tikai mūsu pašu zemē, bet arī ārpus
mūsu robežām. Protama lieta, šinī laikmetā
parādījās viensotrs izcils latvju sportists, kurš
ar saviem sasniegumiemuz sevi un uz savu tā.
vu zemi vērsa citu tautu uzmanību. Bet tas
bija tikai atsevišķs latvju sporta indivīds, bet
ne sistemātiskas un kolektīvas latvju sporta
vienotās darbības sasniegums!

Pār latvju zemi trakoja visu iznīcinošais un
ārdošaispolitikāņu laikmeta nesavaldāmais dē-
mona. Nevarīga kā tikko piedzimušai» bērns

savā attīstības šūpulī, no visiem gandrīz vai
atstāts un aizmirsts, gulēja latvju sports...

2. LATVJU SPORTA MORĀLISKĀ

UZVARA.

Aiz trejdeviņiem apvārkšņiem paauda poli-
tikāņu laikmets. Apklusa strīdi un ķildas latvju
zemē. Sagruva un sabruka diženā birokrātisma
pils. No politiskā maldu miega modās latvju
tauta. Pie valsts kuģa stūres nostājās droš-
sirdīgs vīrs, kurš to bija sācis vadīt caur pa-
saules kara sabangoto jūru jau kopš 1918. ga-
da 18. novembra. Mūsu Tautas Vadonis Kār-
lis Ulmanis no jauna ieskandināja jaunā lat-
viskā laikmeta zvanus mūsu zemē. Pār maija
ziedos grimušo latvju zemi nāca 15. maijs
1934. gads!

Mūsu Tautas Vadonis kā lalbs un gādīgs sa-
vas zemes saimnieks, neaizmirsa un neatstāja
novārtā ne vienu no savas saimes locekļiem,
bet labprāt piepildīja un apmierināja viņu vē-
lēšanās un vajadzības.

Būdams pats liels sporta draugs un atbal-
stītājs, Tautas Vadonis dzīvi sāka interesēties
par sportu un visādi atbalstīja latvju sporta
attīstību utt tā pārorganizēšanu, nākdams pats
personīgi sportam talkā ar saviem vērtīgajiem
padomiem un norādījumiem. Tā izauga un iz-
veidojās mūsu tagadējā sporta augstākā in-
stance L.FK un SK, ko nenogurstoši vada at-
jaunotā latvju sporta patrons — sabiedrisko
lietu ministrs Alfrēds Bērziņš.

Pat vēl vairāk! Lai paceltu tautā interesi

par sportu, saistītu sporta kustībā plašākas
tautas masas, mūsu Tautas Vadonis pats per-
sonīgi ieradās dažādās sporta sacīkstēs, sirs-
nīgi apsveica uzvarētājus, vienalga, vai tie bū-
tu mūsu sportisti jeb ārzemju viesi.

Mūsu Tautas Vadonis, pats personīgi par iz-
ciliem sporta sasniegumiem un lielisku Latvi-
jas vārda reprezentāciju ārzemēs, sportistus
apbalvoja par centību un nekad neaizmirsa tos
mudināt un skubināt vienotā darbā par latvju
tautu un Latvijas valsti.

Tautas Vadoņa lielā interese un atbalsts lat-
vju sportam plaši pavēra durvis uz lielu nākot,
ni. Siports ieinteresēja un ar katru dienu aiz-
vien dziļāk un plašāk iespiedās tautā. Uz spor-
tistiem un sporta darbiniekiem sabiedrība sā-
ka skatīties daudz nopietnāk un pretīmnāko-
šāk To atbalstīja valsts un pašvaldību iestā-
des, kā arī kulturālās un saimnieciskās organi-
zācijas. Latvji saprata un zināja, ka sports
un tā' labās slavas un goda spodrinātāji —
sportisti ir visas tautas lepnums, nācijas gods
un slava. Ar vārdu sakot: latvju atjaunotais
sports caur mūsu Tautas Vadoni, lielo sporta
draugu un labvēli, ieguva «pilsoņa tiesības" un
lepni pacēla nacionālo karogu, lai to, ar saviem
dižajiem sasniegumiem, rādītu visai pasaulei

Pār mūsu zemi nāca latvju sporta morāli-
skā uzvara!

3. MŪSU SPORTA TAGADNE.

Mēg varam būt lepni un nepārspīlēti teikt,
ka mūsu atjaunotais sports kopš 15. maija
1934. gada audzis, veidojies un organizējies
vienā nedalāmā vienībā ne dienām, bet stun-
dām. Cik liels un svētīgs latvju sporta or-
ganizēšanas darbs veikts pēdējos gados, to
grūti mums acumirklī nākas pat aptvert. Vai
mēs kādreizējā latvju sporta baigajā pagātnē
varējām iedomāties, ka katrai sporta nozarei
kādreiz mums būs atsevišķs valsts treners?
Vai mēs varējām stādīt sev priekšā kādreizē
jo smilšu klajumu Pārdaugavā, kur drīz pa-
celsies latvju atjaunotā sporta dižākais piemi-

neklis — Uzvaras laukuma stadions ? Vai mū.
su sportisti, braucot trenēties uz Meža parku,
kādreiz pameta savus skatus uz sagruvušajiem
fabrikas korpusiem un vai tie drīkstēja domāt
un cerēt, ka te pēc dažiem gadiem būs mūsu
sporta diženā pils ar vairāk tūkstošiem sēd-
vietu? Vai latvju basketbolisti kādreiz drīk-
stēja domāt, ka sirmajā Rīgā reiz risināsies vi-

sas Eiropas meistarsacīkstēs? Vai AjSK. lau-

kums uz sava skrejceļa kādreiz ir redzējis sla-
venos Norvēģijas ātrslidotājus? Bet nākam
gad februārī tos varēs skatīt visi sirmās Rīgas
iemītnieki. Vai mūsu Izlases sportisti kādreiz
ir braukuši trenēties uz ārzemēm? Bez šau-
bām, līdz šim vēl nekad! Bet tagad? Par to
mēs varam pārliecināties katrā laikrakstā.

Šādu latvju atjaunotā sporta sasniegumu un
panākumu virkni varētu turpināt vēl diez" cik
ilgi, bet man šķiet, ka no augšā pievestiem
citātiem, mēs gūstam pilnīgupārskatu par lat-
vju sporta pēdējo gadu milzu progresu. Un
ja mēs jautājam, kā tas panākts tik īsā lai-
kā, ko mēs līdz šim neesam spējuši veikt gadu
desmitos, tad atbilde šeit skan:ar mūsu Tau-
tas Vadoņa lielo gādību na atbalstu!

Un vēl tālāk. Vai agrākos laikos bija pie-
dzīvots tāds gadījums, kad valsts galva pats
personīgi apsveic sportistus un kavēdamies vi-
ņu vidū, saka: „Manas domas al 'až kavējušās
pie sportistiem, un mani novēlējumi pavada
jūs visās sporta gaitās. Es priecājos, kad dzir-
dēju, ka visu to, ko es Klusībā esmu vēlējies,
jūs esat izpildījuši!" — Bet tagad notiek tas!
Un kā par to priecājas paši sportisti un lielā
sporta saime! Lai še mēs atceramies tikai
mūsu dižo basketbolistu un basketbola savie-
nības vadošo personu godināšanupēc lieliskās
mūsu uzvaras pār slaveno franču basketbola
izlasa.

Vai mēs varam iedomāties to prieku un lai-
mi, ko sportistiem, kas cīnās svešā zemē, pie
svešas publikas un neierastos apstākļos plus
vēl klāt lielā uztraukumā un nervozitātē, sa-
gādā šāds augstā mūsu sporta vadītāja ap-
sveikums un laimes novēlējums? Kāds kū-
sājošs spēks un kāda dzelžaina griba uzvarēt
tagad mostas sportistos, iedomājoties to, ka
par viņu cīņām nomodā stāv un tiem līdzi dzī-
vo, ne tikai daudzgalvainā sporta cienītāju un
attīstītāju saime, bet arī pat valsts augstā-
kais sporta vaītājs savās domās ik mirklī ir
tiem klāt kā uzmudinātājs un morāliskais at-
balstītājs viņu cīņās par savas tēvzemes spor-
ta slavu un tās karoga uzvaru.

Vai mēs varam iedomāties un stādīties sev
priekšā latvju basketbolistu laimīgās sejas Pa-
rīzē, pēc pārliecinošās uzvaras pār Franciju,
kad tie sajūsmā lasija pirmo apsveikumu no
dzimtenes, ko tiem bija atsūtijjs Latvijas spor-
ta augstākais vadītājs, sabiedrisko lietu mi-
nistrs Alfrēds Bērziņš? Lai gan tovakar, kad
latvju basketbolisti cīnijās Parīzē, sabiedrisko
lietu ministrs kā viesis bija ieradies Latvijas
Preses biedrības rīkotā preses ballē, tomēr viņš
ne uz mirkli no sava prāta nebija izlaidis sa-
vus sportistus, kuri tanī pašā brīdī Parīzē cī-
nijās par latvju sarkanbaltsarkano karogupar
latvju sporta labo slavu un cieņu! šis cēlais
ministra piemērs mums tikai lieku reizi pa-
svītro to lielo gādību un rūpību, kādu mūsu
Vadonis un mūsu ministri velta mūsu atjauno-
tam sportam.

Un vēl tālāk. Un vēl vairāk! Vai agrākos
laikos mēs varējām iedomāties, ka Rīgā trūks
piemērota futbola laukuma, kur valstu sacīkšu
laikā novietot skatītāju tūkstošus ? Bet tagad
tas jau ir piedzīvots. Mūsu sporta laukumi ne-
spēj uzņemt sevī ziņkārīgo skatītāju pulkus.
Radio abonenti neatlaidīgi lūdz radiofona va-
dību pēc Latvijas futbola vienības ārzemju cī-
ņu pieslēgumiem radiofonam. Sporta nams
vairs nespēj uzņemt skatītāju pulku©. Trūkst
vietas plašajai sporta entuziastu saimei. Lat-
vju izlases sportisti bieži vien viesojās ārze-
mēs un ārzemnieki brauc nie mums.

Un ja mēs tagad jautājam: Ko tas nozīmē?
Kā tas iespējams? Kamdēļ tas tā nebija ag-
rāk? — tad atbilde var būt tikai viena:

— Latvju sporta lielais draugs un labvēlis
Valsts uņ Ministru Prezidents Kārlis Ulmanis
latvju sportam atvēris durvis pie tautas, viņš
sportam ierādījis tam pienākušo goda pilno
vietu tautas un valsts dzivē, bet latvja sporta

patrons, sabiedrisko lietu ministrs Alfrēds

Bērziņš ir allaž nomodā kā garīgais tēvs par
saviem bērniem sportistiem .

āe, lūk, slēpjas līdz šimneatminamās mīkla»
— latvju sporta attīstības un milzīgā progress
atminējums 1! še, lūk, glabājas latvju sporta
renesanses atslēgai še aug un veidojas atjau-
notās Latvijas dižais karoga nesējs tautu un
valstu stampā, latvju vienotās un organizētās
fiziskās kultūras un sporta spēks!

Lūk, tik dižena un stalta ir mūsu pašreizējā
sporta tagadne!

i. TAUTAS SPORTS — TAUTAS

NĀKOTNE! ————
Ja vēl pirms nedaudziem gadiemsports uz

laukiem bija gluži svešs, kā saka, «pilsētnieku
ienestā luksus lieta", tad tagad šinī ziņā ap-
stākļi un lauku ļaužu uzskati krasi mainīju-
šies. Pie tā sevišķi lieli un neatsverami no-
pelni pieder rosīgai Latvijas aizsargu organi-
zācijai, jo taisni aizsargi bija tie, kas pirmie
no pilsētām pārnesa un popularizēja zaļajos
laukos sportu. Mēs tagad vairs visā Latvijā
neatradīsim tāda pagasta, vai bieži apdzīvotas
vietas, kur sports vietējā sabiedrībā nebūtu
jau laidis dziļas saknes. Latvju tauta, Vadoņa
ietekmēta un pamudināta, ir atzinuši, ka
sports nav vis tikai izprieca un laika kavēk-
lis, bet gan tautas garīgo un fizisko spēku
stiprinātājs un vairotājs.

Tie, kas sportu līdz šim uzskatīja par vieglu
izpriecu, tagad visi ir atzinuši, ka sports ir
darbs, neatlaidīgs, sistemātisks un metodisks
darbs,kas prasa milzīgu garīgo koncentrāciju
un dzelzs pacietību. Savā ziņā katrs sportists
ir arī reizē mākslinieks. Mēs taču visi zinām,
kādu ērkšķainu ceļu jāiziet katram mākslinie-
kam, lai tas sasniegtu savas mākslas kalnga-
lus. Un ja kādai tautai ir vairāk izcilus un
pasaulslavenu mākslinieku, jo tās garīgais lī-
menis tiek vērtēts augstāk, jo tā tauta garīgi
un fiziski paceļas augstāk pār citām tautām.
Tamdēļ mums, latviešiem, no sirds jāpriecājas,
ka mums ir sportisti, kurus apbrīno pat izlu-
tinātā un pie sporta sensācijām pieraduša
Vakar-Eiropas prese. Lielie Vakar-Eiropas
preses orgāni lepni ziņo saviem lasītājiem: —
Latvji basketbola ģēniji! Latvieši labākā so-
ļotāju nācija pasaulē! Latvju futbols sasniedz
Vakar-Eiropas klasi! Latvietis bīstami apdraud
nepārspējam^ Norvēģijas ātrslidotājus, etc.,

Un vai mēs, latvieši, uz to nevaram būt
lepni ? Mūs pazīst un par mums interesēja?
visa Eiropa. Noteikti, jā!

Tīri no fizisko tautas spēku vairošanas vie-

dokļa raugoties, sportam še arī piekrīt milzī-
ga nozīme. Mūsu modernās pasaules tautu un
valstu un katra atsevišķa indivīda eksistence
prasa milzīgas, garīgā un fiziskā spēka rezer-
ves. Dzīves eksistences cīņā vienmēr uzvar
garīgi un fiziski stiprākais. Vājākais tiek no-
bīdīts pie malas un atstāts novārtā viens pat?
savam liktenim.

Gluži tas pats un tāda pati likumība ir ari
valstu un tautu dzīvē. No vēstures mēs zinām,
ka tās tautas, kurām ir bijušas iekrātas lie-
las garīgā un fiziskā spēka rezerves, vienmēr
pratušas nobīdītpie malas vājākās tautas.

To sen jau bija atzinuši arī senie romieši un
ne par velti kāds no viņu lielajiem filozofiem
bija teicis: ,.Veselā miesā mājo vesels gars!"

Un, lūk, sports ir tas, kas palīdz miesai būt
veselai un stiprai. Sporta audzina, stiprina un
uzkrāj tautas fiziskā spēka rezerves. Sports
ceļ stiprus un drošus tautas un valsts nākot-
nes balstus!

Bez šaubām, mēs še nerunājam par t. s. „re-
kordu sportu", bet gan par plānveidīgu, siste-
mātisku un organizētu fizisko kultūru un spor-
tu kā tautas fizisko spēku izkopēju un sargā-
tāju.

Mūs, latviešus, ārzemnieki bieži vien sauc
par — mazo Latviju, bet tādā gadi jumā mums
tiem jājautā, vai viņi zin un pazīstmūsu tau-
tas garīgo un fizisko spēku rezerves. Ja n*,

(Turpinājums 2. lp. p.»

Apbalvoti
sporta darbinieki un sportisti

Ar Viestura ordeņa 4. šķiru apbalvoti: LFK
un SK ģenerālsekretārs plkv.-ltn. Alberts
Rumba; LFK un SK revīzijas komisijas lo-
ceklis adm. plkv.-ltn. L. k. o. k. Jēkabs Kārk-
I i ņ š un Latvijas Futbola Savienības priekš-
nieks plkv.-ltn. Juris R e d 1 i c hs.

Ar Viestura ordeņa 5. šķiru apbalvoti: Lat-
vijas Basketbola Savienības valdes priekšsēdē-
tāja biedrs virsleitnants Valdemārs B a u m a-
nisim pasaules meistars šaušanā ar automā-
tisko pistoli — virsleitnants Kārlis Kļava.

Ar Atzinības krusta 5. šķiru apbalvoti: Lat-
vijas Ziemas Sporta Savienības priekšnieks —
sabiedrisko lietu ministrijas preses un biedrī-

bu departamenta biedrību nodaļas vadītāja
Aleksandrs Liepiņš; LFĶ un SK revīzijas
komisijas loceklis Pēteris Kroģis: Latvijas
Airēšanas Savienības un Latvijas Ziemas Spor-
ta Savien. valdes loceklis Valfrids S triks-
Strikfelds; Latvijas Riteņbraukšanas Sa-
vienības revīzijas komisijas loceklis Aleksandrs
D i m z a; Latvijas Basketbola Savienības val-
des loceklis Rūdolfs J u r c i ņ š; Latvijas Fut-
bola un Ziemas Sporta savienību valdes locek-
lis Arvidg J u r g e n s, valsts futbola vienības
kapteinis Jānis L i d m a n i ? un Latvijas pel-
dēšanas savienības priekšnieks a. kāpt. Jānis
Kirkups .

Šodien slēpotāji izbrauc uz Siguldu
Slēpotāju treniņi turpmāk notiks trešdienun

piektdien pīkst. 15 (distanču slēpotājiem) pie
Meža skolas. Gadījumā, ja daži sportisti iera-
stos vēlāk, ceļš būs nosprausts sarkaniem ka-
rodziņiem. Ceturtdien pīkst. 12 notiks tre-
niņš lēcējiem. — Cēsīs paredzēta slēpotāju no-
metne nenotiks. — Aizsargu sporta instrukto-
ri, kuri ieradīsies Rīgā uz kursiem no 3.—9.

janv., varēs izmantot arī norvēģu slēpošanas
treneru H. Grēneru. šodien slēpotāji izbrauks
Siguldu.

ASK UN VS

otro vienību draudzības sacīkste ledushokejā
notiks šodien pīkst. 11 Vienības laukuma sli-
dotavā.

Latvijas arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatlStikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības

un Latvju jaunatnes oficiāls orgāns
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Tautas Vadoņa gādība par latvju sporta
(nākunu 1, Ip. p.)

tad lai palasa mūsu Veco Strēlnieku cīņu ap-
rakstus Tīreļa purvi, Latvijas atbrīvošana*
vēsturi un pasi personīgi atbrauc apskaut Jau-
no Latviju pie 1034. gada 16. maija.

Tā tad, no vis» ittiraātā un pārrunātā mis
tagad redzam sportu lielo nozīmi tautas, valsta
un katra atsevišķa Indivīda dzīvi. Sports ka
cilvēces labdaris uzņēmies žēlsirdīgi Samarie-
ša lomu stiprināt un uskrit filistri spēka re-
zerves katra* valsts, tautas un katra aUeviīķa
indivīda dzīvē.

āo nenoliedzamo patiesību savi tautas un
valsts eelianas darba plānā ar! uiņemls* mūsu
Tautas Vadonis un latvju sportam piešķīris at-
bildīgo darbu latvju tautas fizisko spēku re-
zervju vairošanā un uzkrāšanā

Savās runās Tautas Vadonis vairākkārt ir
uzsvēris, ka atjaunotai Latvijai vujadslgi ga-
rīgi un flaiski norūdīti nākotnes tempļa cēliji 1
Ja-par fsrlgo norOdUtnu gidā un rūpijas at-
UecJfls valsts mācības iestādes, tad fiziskās no-
rūdlšunas darbu Vadonis neapšaubāmi uzticē-
ji.» latvju eportam!

Zinādami un priecādamies, ka latvju fizi-
skās kultūras un sporta virsplrrsudltbu atro-
das tāda lietpratēja un sportistu sirsnīgā drau-
ga, kā sabiedrisko lietu ministra AlfrMs Dār-
ziņa rokās, mēs droši bez raizēm varam rao-
dsltlas nākotni, jo atjaunotie Latviju sports
godam velks savu lielo un atbildīgo usdevume
latvju tautas fleieko speķu reservju uikrāāe-
nas un Mutīgās Latvijai eilāanas darbāl

Is-Eiias kausa iftifei
Pltorti Briedis __________

(Vēstule no Bukareste».)

Uaksreetā. decembri.

tini» dienās Bukaresti sporta diplomātija
veica darbus, kas noteiks Eiropas populārāki
sporta veida — futbola galvena* aktivitātes
Ūnijas n&koiaji sezonā. Tika Izlemts Vldn*-
Kirupaa kauna, Eiropas jeb Internacionāli un
Beneū kausu likteņi, ka art panākta vleno-
.Wnās par vairāku valstu sastapšanās laikiem.

Pirmajā vietā visu prātus aizņēma Vldus-
Kiropas kaus* turpmākais likteni»: vai tiešām
to likvidēs, kā nepirtraukti bija dzirdams se-
vSki no italu puses. Kāpēc? Aii vairākiem
iemestiem. Un proti, 11 gadus laikā, kopi pa-
stāv tis kauss, ir daudz noticis pārvērtību. Tā
—rsnlba, kas valdi ja pirmajos kausa izcīņas
Kādos — zudusi un pēdējā laikā ik ciņa atne-
sa skandālus, skandallozākus viens par otru.
Bez tam, no Eiropas pazuda Austrija un līdz
ar to ari no kausa. Stāvoklis bija kautkā jā-
atlabo. Jāienes jaunas vēsmas. To domāja pa-
nākt, pieaicinot Vāciju un Franciju šai kausa
izcīņā. Selt tomēr sporta diplomātija cieta
neveiksmi. Vācija atbildēja ar kategorisku

iri, bet Francija novarēja tikt uzaicināta nētlē-
jo politisko Iemeslu 6*1 starp Franciju un Itā-
liju, ko jau epilfftl lietiņa skandāli osi franču-
italu pēdējā valstu dos futbola Neapol*.

Projekts, ka pieaicināt dažas no »ek. valstīm:
Polijas, Rumānijas, Dienvidslāvijas un Slovā-
kijas, neizturēja kritiku, jo pag. gadā pieaici-
nātās Rumānija un Dienvidslāvija nesniedza
gaidītos rezultātu». Tāpēc visi ar vislielāko
interesi gaidīja resuitatus, kftdus dos speciālā
konference Bukaresti, šini konferencē pieda-
lījās Itālija ar 4 delegātiem, čechoslovaklja
— 3, Ungārija — 2, Šveice — 2, Dienvidslāvi-
ja — 1 un Rumānija — 1. Pēc karstām un
lielām debatēm tika nolemts: 1) Vidus-Elropa*
kausu neftclnft 1989. (tādā. 2) Vidus-Elropas
kausu nelikvidēt un 3) Dalību ņemošo klubu
skaitu samazināt us 8. Līdz ar to turpmāk šo
kausu iecīnīs tikai Itālija, Šveice, Cechoslova-
klja un Ungārija, los lēmumus apstiprinās
Vidus-Eiropas kauca generālsapulce 1939. ga-
da marta mēnesi Prāgā, kad, kā dilrd, itāli
tomēr atsaukšot savu līdzdalību no Vidus-

Eiropas kausa isitlņll Tādā gadi jumā galve-

no aktivitāti pārņems Ungārija uti Itāliju at-
vietos Rumānija ar Dienvidslāviju.

Arī Eiropas jeb Internacionālā kausa Jaciņa
notika, bet tanī nekādu pārmainu nebūs, jo
konference jaunas valstis neuzaicināja Austri-
jas vietā. Tai esot cerības, ka Vātij» to at-
vietošot.

Zuda visas ilūzijas, kas visamaffk pārstei-
dzu rumāņus. Pēdējie par katru esnu gribēja
dabūt šo konferenci Bukarestā, tā cerot pa-
nākt sev labvēlīgu lēmumu pieņemšanu, bet iz-
nlea otrādi. Un pat jau tagad var dzirdēt tā-

I

dus pārmetumus — kāpēc gan rumāņiem ne
par ko bijis jāizdod tie apm. 100.000 leju vie-
su uzņemšanai? Vai ari tādi .ronija, ka pie
v)*i vainīgs Mfcs, jo tieci ken/erauces uriaki-
mkarā ĀrtaiiU uznāca ārkārtīgi stusgpute-
ass ar sara an kunfereneee delegāti visu laiku
MMasM nodarvoja tikai pa vieenlcām un lo-

kāliasn Konference» prezidents itālis Konols
d-ms no N«.potes -hā dienā ar lUlijal rak-
itoUrļu artajām debesim, bet Bukarestā
atradis īsti sibiriskuš apstākļus. Tas viņam
laupijig gara stāvokli, bet rumāņiem visus ro-
tai nos sapņus... Tl v'tpsno rumiņu sporta
žurnālisti. Beidiot, lai kaut ka stāvokli glāb-

tu, uka konstrueA sēde, kurā apsprieda Be-
neēa kausa likteni. Bijušais čechoslovakijas
valsis prezidents Benešs, ka zināms, deva kau-
su futbolā, kas bija jāizcīna starp Mazajā an-
tantē ietilpstošajām valstīm. Tagad, diemžēl,
politiski» ap«tak|i prasa ari sporti nepieminēt
to, kas politiskajā dzīvi neder. Tā Beneša
kausu nolēma likvidēt, bet augstāk minētās
neveiksmes rumāņiem un dienvidslāviem lika
spdomities un lika nolemti turpināt šī kausa
izcīņu, tikai sem cita nosaukuma — āfazūs An-
tantes kauss. Uz kūdu laiciņu tā b&s atcere
Eiropai, ka kādreiz eksistēja ari politiskā .ne-
kad nesagraujami" Masā an tante...

Jubilāri...

(

_ JM ir jea 10. raisa, kad katrā sacīkste
pēc kārtas iegūstu 1 vārtos."

— „Bst, li ir jau 11. reize, kad atgriežos no
I sacīkstēm ar iesnim ..,"

Arī dienvidamerikaņi piedalīsies
1940.g.olimpiskā futbola turnīrā

Pēdējās oitmpttkā» Npek.-; HKJU gadā BerB-
Dā tik» izveetb futbola turnīrs, turpretim ja-
prkikitijāH oiīmpisJuvs clņie Lan-Andšelosā
futbols netstiiua sacīkšu programā. Berlīnes
oUmptstkās apelēs futbols guva liesu piekriša-
na, āial turnīrā, piedalījislabākā* pasauk-a
amatieru vienība». Uzvarēja Itālija, kas fi-
nālā pieveica Austrijas vienību 2—1. Ari HeU
"tnkn olimpiskās apelēs 1040. gadā rīkos fut-
bola turnīru. āī turnii-a orparuzators ir pa-
zīstamais somu sporta vadītājs Frenfcels. Kā
nedējās ziņas vēsta, tad cer, ka futbola izcī-
ņā savu lldanaBba pieteiks 20 vienības, bot
galvenais ir tas, ka aizeokena futbolisti arī
piedalīsies. Tā piem. Htrlsmko* icrainsir
Dienvidamerikas futbolistu izlase ar Ui-ug-
vaju priekigali. Dienvldamerikāņn futbolistu
līdzdalība olimpisko futbola turnīru padara jo
tafetoJāku.
URUGVAJAS DIVKĀRŠA UZVARA.

Udz.tin.8jib! olmvplnkus apelēs, kur rīkoju ari
futbola turnīru, dk'rrvkraimerntāņlem bljuias
izcilus sekmes. Kad urugvajleil Eiropu ap-
meklēja pirmo retzl (tas bija I'arlzm olimpi-
skai» speloB), par rRonvIdameitkaņii futbolistu
mi?wCftm spējām nekas nebija siname. Gan
dažas Eiropas futbola vienības vienojis Dien-
vidamerikā un st&stija rMāfc brīnumus par
Hlem eksetMtism epēlētādiem, bet tomēr bijs

uau U> cilvēku, kas kūja, ka dionvida»n«ri.
kāol ir virinoši epelātSJi. Parīzes olimpiskās
?pēI6s dlenvidanverikāņl notlomoiiintrēja tādu
«pūles veidu, kādu Eiropa vēl nebija redsējuai
ZorUi medaļu ieguva Urugvaja, kas finālā
nār liecinosI uavarija Svaiel. četrus gadus vS.
lāk —Amatcrdantas olimpiskās spēlēs Urug-
vaja žūsžu triumfu atkārtoja, jo atkārtoti viņa
ieguva zelta medaļu. Mililga sensācija torei»
bija flnalciņa, jo sacentās Urugvaja ar Argen-
tīnu, Cīņa bija loti stva un īsti dienvidniecl-
ska. Bet, Urugvaja palika nepārspēta!
I.IILĀ SAGATAVOŠANĀS.

Somijas olimpiakā komiteja pieliek visas pū-
las, lai olimpiskais futbola turnīrs izdotu.
uriekāsimtgi. Sagatavošanas darbi rit drudžai-
ni. Liela* raisos somiem sagādā futbola lau-
kuma jautājums, jo futbola izcīņa ilgs divi ne-
dijas, un Helernkos nav piemērotu laukumu,
lai visas cīņas būtu iespējamas tur isvest,
Umdē) priaksaaclk»teti notiks provinces pilsē-
tās. Tikai pēdējās cīņas un galvenokārt fi-
nalctņas tiks Izvestas Helsinku olimpiskā sta-
dionā. Paāi somi šai turnīrā arī piedalīsies,
un kil gan līdz 1010. g. ir vēl ilgs lnik.; , viņ:
savas valsts vienības sagatavošanai no Noi'-
vegljaa sabtljuši kā treneru slaveno Norvēģi-
ja» valstu vienības pēlētiju Jergenu Jflvi.

Kmso.

Ievērojams sportists
Sporogalss

HUMOBBtiKA.

Pēteris Pttp*d!ti» htja ļoti Ievērojams spon
Msts, vismaz mūsu semi savi sporta valdi
-iņs nebija pārspējams. Zināms cilvēks savi
svērojamo stāvokli prata ari novērtēt — ai

kuru katru mirstīgo namaa nerunāja. Pupā*
fiia popularitāte bija jau gandrīz milzīga. Jt
ievirojantaii sportists brauca tramvaji vai pa-
staigājās pa nobiruāo rudens lapu virsu dub-
ļainajos bulvāros, maii puikas bailīgi sačuk-
stējās — lūk, slavenais Papēdītis 1 Rudens ro-
mantiku baudot pelķaino*bulvāros, oadijās, ka
viņam ussmaidija arī daiļā dzimuma pārstā-
ves, un aiz muguras nočukstēja, — lūk, rekor-
dists Pūpedītisl Zināma, tādas lietas jau ie-
virojamim sportistam dikti imponēja, bet sa-
kāt paši — vai Pūpedltis varēja ielaistieskādi
draudzībā ar visādām sīkām personām. Skai-
dri jāsaka — ne, jo kur gan viņš ar tik nepo-
pulārām personām varētu rādīties T Cita lie-
ts būtu, ja ievērojamais sportists varētu pa
bulvāri pastaigāties, teiksim, ar kādu kino
zvaigzni, vai amerikāņu saldējumu karuļa mei-
tu. Nelaime tikai tā, ka mūsu zemē kino
zvaigtnes nedzīvo, bet ārzemnieces ierodas pa
trijiem gadiem reisi. Kad vienreiz Rīgā iera-
dās slavena kino zvaigzne, Pūpedltis uz operu
lai aizgāja, tai; laikam zvaigzne bija Infor-
mēta par slavenā viesa klātbūtni, un tā cerētā
pastaigāšanās pa bulvāri isjuka. Pret Rīgas
sievieiu kārtas rūdījumiem Pūpedltis ir auksts
kā ledus skapis ziemeļpolā. Neies jau cilvēks
sevi sakompromitēt!

Arī citādi ievērojamais sportists prata iztu-
rēties ar savam stāvoklim atbilstošu cieņu. Ja,
piemēram, kāds mazalaveng sportists taisījās
viņu padevīgi sveicināt, Pūpedltis griezu gal-
vu uz otru pusi: sak' — ko tur ar tādiem! l'ū-
pēdītis protams nebūtu slavenība, ja neval-
kātu nikerbokeru«, dzeltenas zeķes un sarkanu
žokejcepuri, Acīmredzot, cilvēks visādi atāķl-
rūs no pārējiem mirstīgiem pilsoņiem.

Ueizi gan Pūpedltis dabūja nāvīfii neskai-
sties — uz kādu večuku, Tas notika tramva-
jā. Ievērojamais sportists stivēja uz plat-

Iformas, kad večuks ar milzīgu grozu (apmē-
liam E reizes lielāku kā basketbola grozs), ie-
Iklupu tramvajā. Gadījās, ka neuzmanīgais
ļviis uzkāpa uz ievērojamā sportista dzeltenām
ļzandalēm. Zināms, Pūpedltis per to brlrsml-
|>-i noskaitās:

_? Jumis ada nav, āT Vai neredzat, kur lie- Aculiecinieki gan tilsljs tādui imlntgu» gtro-
kat savai. iabatasT — Nabaga večuka no ši- jus, bet ko var slnāt, varbūt ir ar kādi mlni-
tādas valodas tā pārbijās, ka nedabūja ne vār- stari vai lielāki direktori. Paņems vil ciet,
da ārā. ka ne pīkstat nedabūs. Ievērojamais sportista

— Atvainoties ar neprotot, vai tinat, ar ko gan dikti dusmojās, ka viņu večuki nepaalna
Jums te darīšana T — brēca Pūpedltis. par rekordistu PupMItl, bet ko tur ar tidn —

Večuks briesmīgās lzbailie sāka vai Itdz *e- visi Jau teica, ka ari ministrus napasletot
met klanīties) Redziet pali, ka Ievērojamais sportisti M-

— Atvainojat, kungs I Es jau tos ministerus peVUtla prot pienācīgi uzvesties I Rekordisti
labi nepazīstu — būtu uzmanījies. lūgtu ņemat prieklslmit

Cēsu rekordisti vieglatlētikā
Hariji M_to«

Mc pevadTtks vieglatlētikas sezonas, kad
sportistu darbfba us laukuma apklususi, patī-
kami apskatīt, kādi rezultāti sasniegti un kādi
ir Jaunie 0*eu rekordisti. Uzrādot Cēsu rekor-
distus, jāatzīmē, ka daži anriko gadu'sasnie-
gumi ir tieMm v*rt!(ri. To apstiprina nrl tos
apstāklis, ka pat 18 gadu laika io rekordistu
sasniegumi vēl nav pārspēti! Pie pagājušas
vasaras Cēsu rekordistu saraksts rietrlatletlkā
ir:

VIRIEal.
NnU. Pečs 7,3 eek. i'.m g.

200 m R. liiku ll,h ,ck. 1U38. g.
.!0OmV. Voitkus 86,4 sek. 1988. g.
400 m A. Msrtlnfelde 54,9 sek. 1936. g.
600 m V. Ziraks l:lo,8 min. 1986. g.

1500 m J. Ķerpe 4:18,0 min. 1987. g.
8GDO m V. Migla 6.20,2 min. 192ti. g.
3000 m A. Zutis 9:84,0 min. 1936. n.
5000 m J. Ķerpe 16:65,8 min. 1983. g.

10.000 m M. Lilje 34:31,2 min. 1938. g.
4X100 m itaf. Cēsu ip. b. 49,0 sek. 1932. g.
4X1000 m staf. H. Vītols, A. šīre, A.

Krtnere, ķerpe 12:07.-t min. 1933. g.
1000 m soļošanā N. lules 4:11,2 min. 1932. g.
2000 m soļošanā N. āulcs 9:04,0 min. 1933. g.
3000 m soļošanā N. šuks 18:51,3 min. 1933. g.

i>000 m soļolan» N. lulcs 28:62,11 min. 1088. g.
Šķēpa sviešanā V. Jasls 58,6a m 1988. g.
Lodes grūiani A. RamaU 12,18 m 1088. g.
Lodee grū*. abroc. A. RamaU 21,18 m 1988. g.
Diska mešanā K. Bļaus 85,80 m 1989. g.
Disks mel. abroc K. Hisu. 61,88 m 1938. g.
Augstieki. ieskr. A. Lūsis 1,70 m 1988. g.
Auostlikl ar kārti A. Petersoni 8,18 1988. g.
Tālleks. ieskr. A. Msrtlnfsld* 6,18 m 1986. g.
Tālliki. no vietas E. Tomsons 2,61 m 1988. g,
Trlsaollic. H. Vītoli 11,81 m lori'l K.
Granitss sviai. Prlkulis 44,60 m 11)38 g.

SIEVIETES.

60 m J. Kampe 8,7 sek. 1988. g.
200 m M. BJums 32^ sek. 1888. g>
4X100 m staf. G. Vītols, 0. Cidere, V.

Kampe, A. Llepiņi 1:04,3 min. 1988. g.
Augstlikāanā 0. Vītols 1,37 m 1988. g.
Tālikianā E. Zilvere 4,26 m 1988. g.
Lodes grūiani 0. Vītols 8,61 m 1968. »
Diska mešanā 0. Vītols 88,81 m 1988. g.
Šķēpa svieeani G. Vītols 22,575 m 1988. g.

Ja Cieis līdi Mm devuias samērā nelielu
skaitu Ievērojamu vieglatlētu valsts mērogā,
tad jācer tomēr, ka nākotni būs citādi —
daudz ralenākl

Ātrslidotāji izmēģina kājas
Eiropas meistarsacīkšu skrejceļā

Ziemsvētku sestdienā ASK skrejceļā, kur ri-
sināsies art Eiropa* meistarsacīkstēs, notika
pirmās pārbaudes sscikates ātrslidošanā. Spē-
cīgai vēji gan neļāva realisāt Izcilus iesniegu-
mus, tomēr rezultāti pierāda, ka mūsu jaunie
ātrslidotāji nav taupījusi pūles terniņos. Re-
zultāti: 400 ? skrējieni 1. Uaai 1. Oiols
(ASK) 37.2; Alfrids Bite (LAS) 89,1; Elmārs
Bite (US) 40.2; Tabaka (LAS) 40,7, Agrano-
vičs (kfakatM) 41,0. Otrā klasi labākais bija
Krūmiņi (ASK) 39,4 eek.; 2. Beliņi (ASK)
41,0; 3 Grautiņš (LAS) 41,4; 4. Kaminskls
(ASK) 42& sek. Zfna klasi 1. Dombrovskls
(LAS) 47^; 2 Kacs (Makkebl) U2; 8. Jan-
ior, » (LAS) 57.2; 4. KamunokoviCs (MakkaM)
(LAS) 5:30.0; 4. Ozols (ASK) 5:38.7 8. kU-
ei 1. Krūmiņš (ASK) 8:32,6 min.; 8. Oran-

tiņi (LAS) 5:85.8; 8. Bellņ» (ASK) 8 00,8;
4. Kamtnaklt (ASK) 6«8,1 min.

3000 m slldojcmi 1. ktasf — ]. Airranortcs
5:284 min : 2. Bite (LAS) 5^9,1; 8. Tabakl
E.O 1 uL

Atrslidoisnas treniņi ASK laukumā turpinae
Ik dienas vakts trenera Rob. Vithofa vadībā.

Ziemas sporta kūrorts, kas mm Sooas Hie vārda!
Roņa Henle patieiām, varētu teikt, ir paš-

laik popuiirāki sieviete Amerikā. To norāda
daudzie saHkoJuml, kas visi gandri* spīd sem
Hrmaa Henle epoāās zvslirsne*. Pāris dienas
itpskal Kanādā — Toranto pilsitā notika tur
plaāi pazīstamā augstākās sabiedrības kluba
— Grstnite Orob rīkotais sporta svētku karne-
vāls, vai ari kā paši amerikāņi saka — Carne-
Cmi Sknting. Pirms svētkiem pIMtas viesnl-
SM bija pārpildītas, jo visi lināja, ka ussti-
rfta vairākkārtējā pasaules meistare daiļslido-
Aanā un filmu avalflsne Sona Henle. Svētki
isdevāe «pidoii, publikas sajūsmai nebija ga-
la. Pēdēja laikā daudz dsird runājam ltkā
toņa Henle procaeotte* sr filmaktieri Talronu
Poeveru, bet iorels, liekas, tas ir amerikiņu
maas reklāmu triks. Nākošais lielākais pro-
jekts Ir Iebūvēt lielkko ziemas kūrortu Idaho
"4att pie St. Valrjr kalna. Pašlaik tur Ir ari
mazu kūrortiņā, bet sm.-rikāi .ui miljonārs Bobs

Cumbera so lietu «rīb tinansct un paplasiual

i par lielāko ziemue sporta kūrortu Amerikā,
kas sauksies tad Soņas Henle vārdā. Var rr-
dzēt, ka šl mazā blondā norvēģu meitene ieka-
rojusi visu amerikāņu simpātiju-. Tiks izbū-
vēts lielisks ziemas sporta stadions,- k:is varči
uzņemt 100.000 skatītāju Pie slēpošanas
tramplīna būves pieaicinās pasaules ievēroja-
māko sportistu iini nozari" — norvēģi Sigis-
mundu Ruudu. Bez tam, tūristu pievilkšanai
ierīkos polāro zvēru zooloģisko dārzu, llob»
Cumbers cer jau nākošā gudū ..Sonus Ilenie"
kūrortā sarikot pasaules meistarsacīkstēs dajļ-
slidotanā dāmām iirofesionaluni .-kicjCjum.
ur Ievērojamāku īd slidotajām Muribeles, Vin-I
souus, āneīdures un Soņos Henic pion'ališanos. i
Amerikā tā būs pirmā reize, kad kūdu kūr- ļ
ortu nosauc Kiropus sportista vārdi 1 !
Soņa Ilenie pašlaik piedzīvo vislielāko triumfu ]
un slavu savi dzīvi! A. D.

Klno fl^^ Jautri svētki ar
Soņu Heniju !

Iljl slTli liii tl 1 ^^*P N„ «TČtdicna», decembri līdz sestdienai,31. decembrim ieskaitot

lllullliPiil ļWrfW|_t i atvilgs hror^ļcT"
Liela Ziemsvētku izrāde! Mūzikas, daieimu un -

mr . fc humora filma. Pasakaina skaistuma un burvības

-_*tf9*K_fltaē»_*k *^_Py ^P"^ šK filma. Sievišķīga šarma un sporta mākslas filma.

_^ . r?; ? pļļjp kanJuciu* SoQ3S Hofiiisis
^Ēfa-yW*: f̂\ '? ' ?' ' '? " 'ii 'l«_C'*r *^s »*!''' onas labākā un vienīgā filma

^Blļi v^....J „Reiz pienāks diena"
**^

_W»rtfU I ' L*^sidraba simfonija — himna mīlai, daiļai un slidošanai mākslai. Grandioas.

^r j/w ?' — ' pasakaina skaistuma ballets un parketa ledus. Visa pasaule apbrīno SOŅAS^^__«J ^Mm|I HEN1JAS nesalīdzin āmus sasniegumus daiļslidošanā. Slavenā džesa dziedāta-
V I jft ETELE MERMANS (no filmas ,.Mīlas un Džesa simfonija") izpilda tango

m3J^Pv ^^> ' -̂Pj—I ^- ipsmu «Rei* pienāks diena" un c. Nesalīdzināmā SOŅA HENIJA dejo:
~B^#3tV^?af _|ļ l. „Staru simfoniju" , 2. „Sniegpftrsliņu", 3. ..Krievu balletu' . i. „Vīnes valāa bur-
~H

*^^.' 'm J ļ vlbu" an 5.Sniega taurenlti".

^^Rā '-T W M īGtlTenii lomfts:SOŅA HENIJA. DONS AMICE, CEZARS ROMERO, ETE-

^\,*ļļ™ LE MERMANS un ŽANS HERSOLTS. Filmā piedala*: BOSTONAS SIMFONI-

^^Ja-ae SKAIS ORĶESTRIS. PAULA UAITMENA džesa kapelle un LEDUS BALLETS

PIRMO REIZI RĪGA! Ekrāna jaunums! PftnUtffums damam! „Jaunākā modeS reviļa" I
J*dijo matlM jaunuma krata» rāvi ja dabiskie krasās I Boz tam: FOKSA SKANU NED.ĻAS APSKATS.IPašautas, visjaunākie notikumi. Sākmus «vētku dienā» pl. 2. darbdienās pīkst. 5 p. p. Stud. biļ. iarobai. skaita.

Sals ļestāļieaī w*+mmmmmmš|
_^»a itujaaafaiie* t

^fc Omega slidai I
3*S-jC»*S 1.atvijas ražojums Mļ

^** A/S. „Omega" Rlgē. ^.r,?^|

ĒIRKf HBtBifa
""ZSZSS 1111*1
AdtnUnstrarHa tIMl| JfŪ(ļfiļ|IJa

Jautrība
un

clnž«*cii!>a!
vitdiei.s» un tv*thu dlents 1 ztades:

plmt. * p*c posd uti pīkst, t vsk.



Vai jums tas jau
zināms, ka...

... pirmais pasaule» rekords sķepfi ir uzstā-
dīts 1808. gad« Stokholmā ar zviedra Lernimirt-
sn, 58,79 m tālu metienu, Tagadējais pasau-
les rekordists Matti Jervinens pirmo reizj pa-
saule» rekordu sasniedza art Stokholmā —
1980. g., metot Šķēpu 72,38 m tālu,
.,. pirmais pasaules rekords kārtslēkganā ir

atzīmēt» 1877. aradā, kuru uzstādīja G. NiholU
ar 2,92 m.

<. pirmais Latvijas sporta žurnāls, kas sau-
cās „,Latrju sports", iznāca 1921 g. šī žurnāla
atbild, redaktors un izdevējs bija J. Aizpurie-
tis.

... pirmais tenisa klubs pasaulē ir dibināts
1871. gadā Londonā .

...Latvijas futbola savienība dibināta 1981.
gadā. Gadu vēlāk LF| iestājās starptautiskā
futbola savienībā. Tajā pašā gadā notika mū-
su pirmā valstu sacīkste ar Igauniju, kas bei-
dzās 1—1 neizšķirti.

...Anglijas futbola vienība Arsenāls dosies
turnejā uz Zviedriju. Spēlei notiks Stokholmā,
Nord-kepiļigā un Gēteuorgā.

... Uncarijai futbola valsti vienība 1989, ga.
dā sacentīsies ar Franciju 16. martā Parīzei
ar Šveici 2. aprilī Cirichē; pret Īriju r». mar-
tā. Korķa un 7. maijā BudapeStā, un beidzot
H, maijā Budapežtā pret Angliju.

,,. pazīstamais Vīnes Austria vienības spē-
18tājs Nauš» nodomāji» pāriet ui dzīvi Šveicē,
mn CiricJies Grasshoppers vienībā līdzdarboties
kā treners un spēlētājs.

... spēlētāju "pirkšana un pārdošana" Ang-
lijā Ir sen pazīstama lieta. Pirms kara Aston
Villa «nopirka" no Llverpool vienībai vārtsar-
gu Kārdiju un centra pueeargu Karotu par Ls
15.000. Pateicoties ālem spelātājiern, Alton
Vili» 1018. gadā u«varēja kausa iseloā. Pirms
S3 gadiem bija milzīga sensācija, kad Middles-
brousrh samaksāja Li 28.000 par Sunderland
centra uzbrucēju Komonu, turpretim, tagad
tas Ir pavisam „ikdienilķl", kad Londonas
kiub» Brentford (ieņem 80. vietu meistarībā)
par slaveno ijītemacinalo spēlētāju Breomu,
Aston Villai grib samaksāt Lg 500.000! Inte-
resantākais tomēr tas, ka šie spēlētāji, par ku-
rlam isdod tāda» pasakainu sumas, nedēlā pel-
na i mārciņas (Lg aoo)...

Ziemsvētku baivu iegūst
Arnolds Kuzers

Vakar hipodromā bija īstā sv6tku noskaņa

Maz samērā bija apmeklētāju, bet ari apgro.
zilums atsevišķos braucienos nebija lielais
Tomēr jāsaka, ka
IZMAKSAS NEBIJA MAZAS.

Bija braucieni, kas deva ari negaidītus ienā-
kumus un reisā ari prāvas izmaksas. Ļoti pār-
liecinoši ZlemevStku balvas izcīņā atkal
UZVARU KALDINĀJA ARNOLDS

KUZERS .
Ziemsvētku balva» taciņā ari Slavnijs bija vie-
tā, kas vispār garajās distancēs ir loti labs.
Neveicās pavisam Akordun

1. SAC. Divg. III. C grupa. Diet. 1300 m.
1, Olimpija — Iv. Mo»ka]enko — 1310 —

2:83,4 — 1:57,1; 2 . Tērauds _ tr. Beķerii —
1300 — 2:37,0 — 2.00,7; 3. Laura — Dukaļ-
ata _ 1800 — 2i37,8 _ 2:01,1.

TotO! vk 3,50, It 12,50, paris 5,—.
Ļoti labi no starta gāja Laura ar Olimplju

un turpinot ceļu, no visiem attālina». Abas
ķēves savā starpā izcīna ļoti spraigu ciņu uz-
varas de], kur ar skeletu izrāvienu pirmo vie-
tu gūst OHmplja. Finišā pāc īstas divkaujas
otrā vietā ierindojas Tērauds. Nestartēja Jas-
naja, Argun un Acom,
2. sac Divg. III. B grupa. Diet. 1300 m.

1. Ernests — tr. Kolbenilagi — 1310 —
2:22,4 — 1)48,7; 2 sauli» — tr. Raimers —
1320 — 2i27,8 — 1:51,8) 3. Era Aksvorti —
VerKli — 1820 — 2:33,9 — 1:56,5.

Totoi vk 18,—, It 25,50, pfiris 14,50.

Jau taisnē pie tribīnēm izraujas Ernesti, kas
jāatzīmē, pēc braucēja maiņas iet ļoti labi.
Tāpat kā Sita, arī Ernests tr. Kolbenšlafla ro-
kās pilnīgi mainijis savas sekmes. Ernesta
sasniegums ir turpat par 10 sek. zem rekorda.
Cik droSs Ernests bija pirmais, tikpat droši
Saulis guva otro vietu. Jāatzīmē gan, ka Sau-
li» neattaisnoja cerības, kādas viņam dāvāja
apmeklētāji. Liekas, ka pie īpašnieku maiņai
nav vietā pēdējās dienās mainīt braucējus. To
pieradīja ari pagBju4ā svētdienā Bojs. Sai
brauciena nestartēja Vation» un San Jago.
3. SAC. Trlsg. III. C grupa. Dist. 1800 m.

1. Kafer» — Varkali» — 1810 — 2i55,0 —
1148,7) 2. Kllvija — Mlkelsons _ 1810 —
2)58,0 — 1:49,3) 8. Orkāns — T. Mosksjenko
— 1600 — 2:59,7 — 1)52,8.

Toto, vk 7,—, It 8,—, pāris 11,50.
Pirmā taisnē izraujas Viļāns it prāvu ga-

balu priekšā, bet tad salēcās un pārējie dalīb-
nieki ir klāt. Turpmākā braucienā vi»i gtar-
tājošie ir kopā. Tom»r Kafer» Izraujas un ejot
vītiem priekšā, uzvar. Cieši tam gan seko
Klivijs, bet vietas Ardis nemaHās.

4. SAC. Trlsg. I. grupa. Distance 1600 m.
1. Pe«torku» — Juikevie» — 1650 — 2:40,4

— 11.17,2; 2. Lidija — Grazdlņš — 1030 —
2:41,4 — l)39,0i 3. Filma — Dobrovoļsltla —
2:48,4 — 1:43,4.

Toto: vk 6,50, it 14,50, pāris 29,50.
Filmai labs padodas starts un tā stipri at-

tālinās. Tomēr Sita stingri seko tai. Lidija
ar Pastorkus tomēr nesnauž un kaldina sev
uzvaru. Pēdējā taisnē Filmai salecoties uzva-
ru gūst Pastorkus un otrā vietā Ir Lidija. Pa-

teicoties kjūdai pie starta, Lidija zaudēja dro-
iu pirmo vietu.

5. SAC, III, grupa. Distance 1800 m.
1. Billja — tr. Koluenilafls — 1850 — 2)52,0

— Ii82,9) 2. Petronij» M. — Verltie — 1800
— 2:52,1 _ li35,6; 3, Nurmi — Geidans —
1800 — 2:55,5 — 1)37,6.

Totoi vk 47, —, it 14,—, pāri* 81,—.
Ļoti labs starts padevāi Petronijam M., kas

ari bija izšķirošs, lai gūtu vietu. Tomēr it
drīz klāt ir ari Marno, ka» stingrā cīņā izlec
un to izslēdz. Finišā savu uzvaru un pirmo
vietu nodrošina Ellija.

6. SA. Trtig. IV. grupa . Distance 1800 tn.
1. Ortta — Tichomirovi — 1810 — 8)21,6 —

1)51,3) 2. Egili — tr. Raimers; 8. Gaujmaliete
— Lukjanovi 3i22,4 — 1)50,0.

Totot vk 6,60, it 4,50, pāri» 14,—.
Ļoti veiksmlgra starts padevās Arbitarņ un

tas atrāva» tālu no pārējiem, bet izlēciens vi-
sas cerība» izjauca. Klāt ir ari Mirt», kurai ua
pēdām seko Gaujmaliete. Pēdējā tūlīt aiz Ori.
ta un Egļa sev vietu nodrošināja it pārlieci-
noši. Nestartēja saslimušais Bojs.

7. SAC. Ziemsvētku balva. Dilt. 3200 m.
1. Arnolds Kuzers — Iv. Moeki|enko — 8820

— 5:10,1 — 1:33,5; 2. Slavnijs — Miķelsoni
— 8280 — 5)11,9 — 1)85,1) 8. Akords — tr.
Beķerie — 8320 — 6)14,22 — 1:34,6.

Toto: vk 9,50, it 23,50, pāri» 48,50.
Nepārprotami sev pirmo vietu guva Arnold*

Kuzers. Nemaz negribēja» ticēt, ka Arnolds
Kiuzer» pēc ļoti straujā» pirmā» daļas veikša-
nas vēl gpē» pēdējo diitance» posmu veikt tik
pārliecinoši. Galvenam Arnolda Kuzera kon-
kurentam Akordam pavisam neveicās um tikai
tr. Beķera lielie piedzīvojumi Jāva tam Ierin-
doties treāā vietā ai» Slavnijs, ko tomēr tas
nespēja uzvarēt. Visu pēdājo apli Arnoldi Ku-
zers, Slavnijs un Akords veica cieši vieni aiz
otra, kāds bija arī sacensība» Ienākums,Mar-
gaau, kam bija 6 izlēcieni, izdedza.
8. SAC. Trlsg. III. B grupa. Dist. 1600 m.

1. Blek Bojt — Suvalovi — 1620 — 2:56,4
— 1:48,9) 2. Gaiti»— 1G20 — 2i56.6 — 1)48,0)

3. Tamāra — Varkali» — 1620 — 2:57,2 —
1)49,4.
Toto: vk 79,80, It 18,80, pāri» 6130.
Visu diitanee» pirmo posmu loti labi turējās

Marikenta, bet tad strāvā» Blek Bojs, kas iz-
tur ļoti smagu ciņu ar Gaiti, kur paliek tomtt
usvarātājs. Abu uzvaru ļoti M»t»ml apdrau-
dēja ari Tamāra, bet izlēciens finišā laupi}»
vi*»* cerības. Auvelu izlēcienu dēļ izslēdza.
9. SAC. Trlsg. III. A grupa. Dilt. 16060 m.

1. Skaistais — tr. Raimer» — 1640 — 2:54,8
— 1:46,3; 2. Gacele — Zelle — 1650 — 2:55,0
— 1:46,0t 3. Vilnis — Varkali» — 1850 —
2i56,0 — 1:46,6.

Totoi vk 70,80, It 24,60, pāri. 947,60.
Taisnē pie tribīnēm visi vēl ir kopā, kur gan

nedaudz priekšā turas Lira Bol ar Marsu, Ļo-
ti laibi iet Gacele, kas tomēr nevar cīņā ar
Skaisto pastāvēt, kas pārņem vadību. Liras
Boi un Marsa Izlēcieni jo sevišķi ļauj Skai-
stam attālināties, ftnļll tomēr gandrīz ne-
aaidīti to pārspēj Gacele. Abu pirmo vieta ir
maz gaidīta un dod lielāko diena» izmāktu Ls
247,50,
10. SAC. Divg. II. grupa. Dist. 1300 m.

1. Ina Hēl — tr, Beķerie — 1390 — 2:14,8
— 1i36,3i 2. Kvarnosport» — Kritonovs —
1810 — 2:15,8 — 1:48,6; 3.-4. Signi — Pum-
pura — 1310 _ 2)17,0 — 1:45,5) Karol» —
Graidiņi — 1880 — 2)17,0 — 1)43,0.

Toto: vk 7,—, it 41,—, pāris 135,—.

Neskatoties uz samērā ļoti lielo priekšā de-
vumu, jau pie tribīnēm klāt pārējiem ir Ina
Hēl. Tomēr loti labi no sākuma iet art Og.
man», ka» ir pat nedaudz izrāvies. Turpmākā
elņā tam tomēr grūti paitāvēt un pēdējā kur-
vī garām paiet 1 Kvarnosport», ir Signa ar
Karolu, bet finišā viii spiesti atzīt Inas Hēl
ļoti lielā» spējas un reizē ari uzvaru.
11. SAC. Tri»g. II. grupa. Diet. 1800 m.

1. Kvarnoetlli — tr. Beķerie — 1820 —
8:01,8 — 1)39,8) 2. Negua» — Juikevica —
1820 — 3)02,1 — 1:40,5; 8. Diana — Dobro.
roJskU — 1810 _ 8)05,4 — 1:42,4.

Totoi vk 14,—» it 26,—i pāris 90, —.
Dzidra ar Dianu, pateicotie» Joti labam

startam, dabū atrauties, bet tad salēcās un
Neguss viegli paiet garām. Finišā tomēr ari
Negusam spēka pietrūkst un uavaru, kaut ari
pēc ļoti grūta» ciņa», gūst Kvarnostils. Var-
kalis, kura vadītā Baltnadze salēcās, «aņem
īstu svilpienu vēru. Dzidru izlēcienu dēļ iz-
slēdza.
12. SAC. I. grupa. Diet. 1800 m.

1. Mana — Maalobojeve — 1780 — 2)44,6
— 1:32,4; 2. Paparde — tr. Beķerie — 1810 —
2:44,8 — 1)40,0) 8. Kvifc Aset» — Miķelsone
— 1860 — 2)44,9 — 1)28,6.

Totoi vk 5,— it 9,—. pāris 10,50.

Neiedomājami labi starts padodas Papardei,
ka» tai ari dod iespēju cīnītie» uzvara» dēļ.
Lai ari Manai ar Makalēnu starts ne visai
veiksmīgs, tad tomēr pirmā ļoti labi iet pārējo
distances daļu un vēl beigās ari uzvar. Ma-
zāk veiksmīgi cīnās Makalena. Cīņa finišā uz-
varas dēļ starp Manu,Papardi un Kvik Aietu
ir galvu galvā. SI kartība tomēr nemainās un
uzvarētāja ir Mana.
13. SAC. IV. grupa. Dist. 2000 m.

1. Libanoneika — Juikevica — 2020 — 3:14,0
— 1:86,0) f. Kolonai! — tr. Beķerie — 2010

— 3il7,l — 1:38,0; 3. Ararat» — Morķi» —
2000 — 3:19,0 — 1)35,5.

Toto: vk 5,50, it 23,—, pāris 38,50.
Neviena nespēj apdraudēt Libanoneika uz-

varu, kas jau tūlīt no starta tālu izraujas pā-
rējiem priekšā. Ari pārējo distances daļu tas
veic it droši un finišā var iet pat soļos. Daudz
spraigāk jācīnās otrās vietas dēļKolonelam un
Araratam, tomēr ieejot pēdēja kurvī, Kolonels
ir nedaudz priekšā un līdz finišam attālumu
tas pat palielina.
14. SAC. Divg. III. A grupa. Diet. 1300 m.

1. Džilda — Morķls — 1340 — 2:23,8 —
1:47,4) 2. Ekstra — Verltfa — 1330 _ 2:25,5
— 1:49,2) 8. Manepēter» — Tichomirovs —
1350 — 2:27,1 — 1)48,9.

Toto: vk 5,50, It 8,—, ps>b 83,—.
Džilda ir negaidīti laba un iet kā samērā

droša pirmā. Tās uzvaru gan vēl grib apšau-
bīt Ekstra, tomēr otrā taisnē jau Džilda» uz-
vara ir tik neapšaubāma, ka caur finišu tā var
iet pat sojos. Nestartēja Grāifieme, bet Jautra
ar Aramisu izlēcienu dēl izslēdza.

Ka es uzvarēju
Ziemsvētku balvas izcīņa ?

iVOnS MOākoļCnkO Braucējs, Ziemsvētku balvas uzvarētājs

Jau mazākai» mēnesi pirm» svētkiem visu
treneru un braucēju prātus nodarbināja Ziem-
svētku balva» izcīņa, kādēļ ari gatavošanā» šai
grūtai cīņai ilga turpat vai vesela» nedēļi»
četri», šai sacensībai ļoti, Joti nopietni gata-
voja» ari mana kolēģis treneri It. Beķeris, kas

rekordistu Akordu nepieteica pat citiem ie-
priekšējiem startiem, tomēr tam nācās apmie-
rināties grūtajā cīņā ar treio vietu. Man to-
mēr bija izstrādāta cita taktika: nepārtraucot
domāt par uzvaru grūtajā Ziemsvētku balvas

izciņā, nolēmu piedalīties pēc iespēja» datldzBs
sacensībā» . Sākot cīņu, par uzvaru biju pilnīgi
pārliecināt», kādēļ ari distances pirmo posmu
veicu ātrumā, kāds parasts ļoti īsās distancēs.

Nobraucis turpat pusotra kilometra, Izjutu ne
mazumu pārdzīvojumu: visi konkurenti jau no-
ķerti, bet lielākais distances posms vēl priek-
šā. Mani nomāca šaubas: vai tikai nebraucu
pārliecīgi ātri? Vai man» labais draugs Ar-
nolds Kuzers šai tempā distanci izturēs ? Turp-
mākā Arnolda Kuzera gaita tomēr deva man

visu ticību. Bet tad... man apstājās ginfc..
Arnoldi Kuzers, šis mans gudrais draugs, vei-
cis divus riņķu, pēkšņi apstājās.., Ta» iedo-
mājies pēc paraduma beidzi» distanci, vairs
necentāl. Es to uzmudināju un viņi no jauna
uzsāk Joti slaidu riksi, bet, ak postai Gar
vārtiem Arnold» Kuzers nemaz negrib iet ga-
rām, bet visu ipēku dodas pēc paraduma staļ-
ļos. Tomēr to stingri savaldu, kaut pašam bij
žēl tā izkliedēt sava uzticamā drauda iedo-
mu, jo sevišķi redzot tā apstulbumu un stā-
vokļa neizpratni. Pēdējā otrai puses taisnē
tomēr abi redzam un jūtam tikai ka jācīnās,
jācīnās un tikai jācīnās, lai lielā Ziemsvētku
balva būtu mūsu. Ļoti spraiga ciņa paSā no-
slēgumā bija jāiztur ari ar Slavniju, kam va-
kar tiešām bija Joti veiksmīga diena. Beigās
jāsaka tomēr, ka man ļoti lieli prieks par aitai*
sto uzvaru un arī par ļoti «praigo ciņu ar sa-
viem nopietnākiem konkurentiem Akorda un
Sslvniju. l/svara Udi grūtā un tik spraigi
cīņā ir labākā atmaksa par lielo darbu un pū-
lēm sagatavojoties tik ilgu laiku vienai cīņai.

Vakardienas rekordisti

Zirgu Dzimšana» Jaunais Vecais
nosaukuma gada rekords rekords

Billja 1931. 1)82,9 1)38,8
Ararata 1938. 1:85,5 1:39,1
Kvarnostils 1935. 1:39,8 1)41.1
Neguss 1935. 1.40,5 1)41.2
Kvarnosport» 1936. 1:13,6 Ii46,3
Ernests 1938. 1:48,7 1»58,0
Kafera 1985. 1.48.7 1)50,4
Ekstra 1936. 1)49,2 1:53,5
Gaujmaliete 1935. 1:50,0 1:53,»
Orlts 1935. 1:81,8 1:88.5
sauli; 1938. ltBl,8 1)65.5
Orkans 1935. Ii52,3 - 1)52,8
Era Aksvort, 1938 1:58.» 1:89,0

LV MEISTARĪBAS SPBLE BASKET.
BOLA AR JKS,

sakari ar braucienu uz Kaunu, nolikta 3, jan-
vāri plkht. 20 Spurta namā.
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RFK B1SS »CTara Maltā
RPK — St. Georges 3—2, (3—£)

Maltā, 28. decembri. Pēc gara, gan
ļoti interesanta, bet nomirdinoša brauciens, Rī-
gas Futbola Klubs ftttbola vienību 23, decem-
bri eaaniadaa tālo Vidu» jūra» sslu Maltu, kur
pretēji mūsu dzimtenei, mirdz saule, vslda va-
sara un futbola sezona rit pilnā gaitā. Pēc nie-
cīgas atpūtas tin mazas Iepazīšanās ar Maltas
skaistāko pilsētu — Li Valettu, kas reizē ir ari
ils «alts lini 1.1 centri, jau šodien RFK vienī-
ba l vsjadzēja dgtlfts pirmajā cīņā, saņemot kā
pretinieku St. Georges vienpadsmitu. St.
Georges ir viena no Maltas visspēcīgākajām
futbols vienībām, kas bija ari ilgada kausa
Izcīņas finalB, kur gan piedzīvo]» 0—2 zaudē-
jumu pret astoņkārtējo Maltas meiatarvlenlbu
Sliemas Vandereru. Ciņa pret Sit. Georges
vienpadsmitu RFK vienībai nebija viegla, jo
nācās vēl izjust garā ceļa noBurumu, Neska-
toties uz to, RPK vienpadsmit» darbojās ļoti
atjautīgi, bija gandrīz vleu spēles laiku pār-
svarā un uzvarēja 3—2. Ari 1. puslaiks rezu'-

(Pa tālruni no Maltas.)

tais bija 3—2 RFK vienība» labi, RFK pa-
rādījis Uti teicamu un saskaņotu aizsardzības
spēli, bet ik bridi modrigi bija ari uzbrucēji,
kas pretinieks vārtu priekšā sagādāja daudz
bīstamu momentu, tā ka cīņa sagādāja skatī-
tājiem jaukus brīžu» «n krietnu futbolu, Vār-

di, RFK labi iešāva Kaņepe, Balsiens un
Frejmanla.

Ar savu pirmo epāli RFK iemantoja plašu
popularitāti Malti un lajā tālajā dienvidu»
sateicami propagandēja Latvijas futbola
epējas .

Nebīstaties .. . ryMļf^S
ts largāju Jūsu ādu. Jums visbargākā '^)lrfQ__S/'i^^S
laika nav jābaidās, ja Jūs priekā iziešanas v^JjjļpjB^M <
savu adu ierīvējat ar Nivea. Nivea satur vS^vT il> ? _k
euceritu, tdai stiprināšanas līdzekli. v, ^ \ \\ v m f^
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i^*^J
kses impr*»m*tae **V ^ /

Jakas impregnētas ^«a_»^~i\

Zeķes Impregnētas
Cepures impregnētas

Cimdi impregnēti

Vairuma Mazuma
Sporta apfrarbu nams

J. Glasmanis
Rīs». Sklroii («II 8. «ir. aaiaa

I SLĒPES SLIDAS

Un ZIEMAS SPORTA APĢĒRBUS
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RIgi, Brīvības ielā 17.
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Visi sporta piederumi
pie

Arturi Notīto
1 Klgā, Blaumaņa Ielā Nr. 28. i
I Talr. 84864. f
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Dabūjiml arī speciāli» US treniga tērpi.
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J. MIEZĪŠA
RIgi, Brivibss lell 83. Talr, 02169.

Organizācijām, tirgotajiem par
vairuma cenām.

MOPERNUB SPORTA TftRPUS.
TRENIŅA TĒRPUS

» VINGROŠANAS TtRPUS
Studentiem (.*m).

Skolniekiem (elm),
Alsaargiem C-diēm) .
Policistiem

, MUGURSOMAS
Visu biedrību iaiOtss iportsaezlmsi

^
piedSr»

Z. Vikš- Soboļevskis
Sporta apģērba dsrbniea - veikals
Rīgā, Ģertrūdes lell \Ķ tel 92266

latvi litāuni otriiii 4-2
(Telegrama ,.Sporta Pasaulei". )

RFK — Flotes sastādītā 4-2 (3-1) ^rffAT>v
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Eai jums tos jau
nams, ka...

...1334. gadā Anglijā notika kāda intere-
sants gadījums. Boksā sastapās Ēriki Džons
ar L. Halpstonu. 12. raundā Džons aita, bet
netrāpīja, jo B. bija atlēcis nosit. Lai sevi pa.
sargātu no pretinieka sitiena, Džons acumirklī
r*va rokas augšā, bet tik nelaimīgi, ka labās
rokas āķis trāpija žokli un līdz ar to bija „pae-
Bāivīlba" — knoek-out' s.

... bijušais pasaules boksa meistars Tennejs
1©18. gadā bija priesteris.

Ko šogad esam spējuši mešanas disciplīnās?
Latvijas 10 labākie vieglatlēti 1938. gada

Apskatot mūsu pagājušās sezonas rezultātus
Inešanu disciplinēs, jānāk pie slēdziena, ka
nevienā citā vieglatlētikas nozarē mušu pro-
gresē nav tik straujš un tik dziļš kā te
Aug sasniegumi nevien pirmajā desmitā, bet
arī otrā un trešajā. Galvenais nopelns šai
apstāklī piekrīt provinces atlētiem. Var teikt
to pašu, ko pagājušā gadā, kad sevišķi skaidrs
Itfuvs šis progress — province nākt Kur gan
dtur, ja ne mešanās, atzīstamus sasniegumus
varētu uzrādīt mūsu spēcīgie lauku dēli! Pro-
tams, daudz labu reprezentantu nlešanās dod
arī pilsētnieki, bet viņiem vien nebūtu pa spē-
kam panākt mūsu kaimiņus — igauņus, kam
ir izauguši lieli vārdi pat pasaules mēi-ogā.
Tā jau labu laiku visus Baltijas rekorda mc-
eanās tur Igaunija, un mēs esam viņai spiesti
zaudēt tur gandrīz simtprocentīgi. Ari pagā-
jušā vasarā mešanu disciplīnās, izņemot šķē-
pu, mēs zaudējām ar rezultātu 3—7, kamēr
šķēpā mūsu metēji spēja panākt līdzīgu re-
zultātu vienīgi pateicoties igauņu pasaules
klases šķēpraiža Sules nestartēšanai. Ka mu-
cu sasniegumi mešanās tomēr tik vāji nav,
liecina mūsu pārsvars pār lietuvjiem, kas
spiesti zaudēt nvuims tik pat smagi kā mēs
igauņiem. Ja mēs nepagursim strādāt, tad
it drīz arī mūsu ziemeļu kaimiņam ar mums
būs jārēķinās daudz nopietnāk, jo metēju ma-
teriāls mums ir lielisks..

LODES fiROSANA.

Latvijas rekords — J. Dimza (RPDSK)

15,19 m. Pasaules rekords — Dž. Torrenss
(USA) 17,10 m. Baltijas rekords — A. Kreeks
(Igaunija) — 16,16 m.
Latvijas 10 labākie sasniegumi 1938. gadā ir:

1. D. Baranovskis (DzAPSK) 15,31
2. E. Jēkabsons (5. RAPSK) 14,52

i a J. Cināts (7. VAPSK) 11,35

jļ 4. J. Baumanis (5. RAPSK1 14,18

J 6. O. Eipurs (US) 14,10
I 6. V. Melderis (ASK) 11,00
. 7, J. Burke (2. VAPSK) 13,85

8. O. Korkliņš (RPDSK) 13,57
i " 9. P. Actiņš (9. MAPSK) 13,54

[ 10. H. Gaile (DzAPSK) 13,52
I 10 labāko caurmērs 1938. gadā — 14,102
m (1937. — 13,635; 1936. — 13,668; 1935. —
13,618; 1934. — 13,394).

Neskatoties uz mūsu rekordista Dimza* ne-
Btartēšanu, šai disciplīnā caurmēra sniegu-
ma atzīme ir tik augsta kā vēl nekad. Tas
pateicoties tiem sešiem vīriem, kam bijis pe___________________—_»_?_

—_—?_?

spēkam pārvarēt 14 metrus. Kā redzams, tad
pašam pirmajam no tiem — diska mešanas
rekordistam Baranovskim izdevies pārsniegt
arī Latvijas rekorda sasniegumu, kas jau pa-
stāv kopš 1931. gada. Gan par oficiālu re-
kordu Baranovska rezultātu neatzīs, bet tas
nemazina tā vērtību. Četrus gadus pēc kār-
tas nepārtraukti un ievērojami progresēt no-
zīmē jau loti daudz. Vienā ziņā tomēr otro
vietu ieņemošais Jēkabsons stādams augstāk,
un tas ir stabilitātes ziņā, jo 14 m līniju šis
tiešām centīgais un apzinīgais atiets spējis
pārvarēt gandrīz regulāri. Tik milzīgu pro-
gresu vienas sezonas laikā nevar uzrādīt ne-
viena cilts mušu metējs. Viņš bijis ierindā
abās absolvētajās valsts sacīkstēs uti cīņā pret
Iniatras apgabalu. Tiešām iepriecinošu, pat
pārsteidzošu progresu uzrādījuši spēka pārpil-
nie aizsargi — Cināts ar Baumani. Atzinību
pelna arī Eipurs, kam, pretēji Jēkabsonam,
trūkst izgrūdienā vajadzīgā asuma, un valsta
basketbola vienības spēks Melderis. Progresē-
jis arī bez tam ventspilnieks Burke un ma-
donietis Actiņš, kamēr otrs pagājušā gadā.. uzziedējušais" roadonietas Bitīte šogad maz
startējis un stipri regresējis. No jaunākiem
spēkiem jāmin — Gaile, Ozers, Priede, Driba
un Vonda.

Vēl lodi tālāk par 12,50 tn grūdusi: R.

Ozers (11. Tuk. APSK) 13,50; E Poltroks
(ASK) 13,47; L. Brombergs (RPDSK) 13,34;
V. Priede (8 VAPSK) 13,18; E. Pārups (ASK)
13,05; I. Driba (ASK) 12,97; H. Timrots (Dz
APSK) 1238! N Zariņš (US) ur.V. Bitīte (9
Mad. APSK) abi 12,81; J Vonda (3. Ludzas
APSK) 12,75; S. Alers (Unions) 12,57; J.
Blūms (DzAPSK) 12,56; J. Apse (Spars)
12,52.

DISKA MEŠANA.

Latvijas rekords — D. Baranovskis (Dzelz-

ceļa APSK) 46,82 a». Paaaulee rekords —
V šrēders (Vācija) 53,10 m. Baltijas rekords
— O. Eriksons (Igaunija) 47,84 tu.
Latvijas 10 labākie sasniegumi 1938. gadā ir:

1. N. Zariņš (US) 44,79
2. E. Jēkabsons (5 RAPSK) 44,27
3. J. Dimza (RPDSK) 43,98
4. L. Brombergs (RPDSK) 43,78

5. D. Baranovskis (DzAPSK) 43,10
6. E. Poltroks (At_) 42,80
7. P. Actiņš (9. MAPSK) 4254
8. V. Mūzis (US) 42,02
9. A. Bērziņš (US) 41,90
10. J. Blūms (5. RAPSK) 41,78

10 labāko caurmērs 1938. gadā — 43,075 m
(1937. — 42,931; 1936. — 41323; 1936. —
41,496; 1934. — 40,656).

Otru gadu pēc kārtas mūsu diska metēju
saimē ir 10 vīri, kas spēj realizēt sasniegu-
mus, labākus par 40 metriem (šogad pat la-
bākus par 41 metru!). Mūsu pirmais vīrs
šogad ir izvirzījies Nikolajs Zariņš, kamēr
rekordists Baranovskis noslīdējis 5. vietā. Ga-
dās arī tā! Viens gan jāsaka, ka abi mūsu
ievērojamie diskoboli ir Joti nenoteikti savā
sniegumā, ko nevar sacīt par Jēkabsonu, kas
ir otrais tāpat kā lodes grūšanā, kamēr pa-
gājušā gadā viņš neietilpa pat pirmajos piec-
padsmit labākos diska metējos. Patīkami vē-
rot, ka aktivo saimē vēl arvien atrodams mū
su atietu atiets — Dimza, kas nevien pats
spēj uzrādīt jaukus sasniegumus, bet pie kat-
ras Iespējas sniedz vērtīgus padomus jaunā-
kiem spēkiem. Jauni, spējīgi atieti ir poli-
cists Brombergs un stabilais un cītīgais ASK
vīrs — Poltroks. Pārsteidza Actiņā un Blūms,
kuri līdz šim bija vairāk pazīstami kā loies
grūdēji. Mūzis un daudzcīmideks Bērziņš pa-
likuši apmēram līdzšinējā sasniegumu līmenī

Disku tālāk par 37 m vēl metuši: A. Put

niņš (ASK) 39,86; Purviņš (16. Je%. APSK)
39,17; A. Spinga (15. Liep. APSK) 38,76; K
Zariņš (7. VAPSK) 38,43; I. Driba (ASK)
38,34; J. Dzenis (DzAPSK) 38,18; J Aķers
(8. VAPSK) 37,88; Lasis (6. RAPSK) 37,82;
V Kāpa (1. TAPSK) 37,78; J Sinka (2 VA
PSK) 37,77; J. Vonda (3. LAPSK) 37,58; L
Putniņš (ASK) 37,48; J Burke (2 VAPSK)
^7, 48; J. Apse (Spars) 37,44; A Grienvalds
(15. LAPSK) 37,38; Boķis (13. BAPSK)
37,29; J. Tuvikene (7. VAPSK) 37,05

ŠĶĒPA MEŠANA.

Latvijas rekords — O. Jurģis (Ri'DSK)
67,68 m. Pasaules rekords — Y. Nikkanens

(Somija) 78,70 m. Baltijas rekords -G
Sule (Igaunija) 75,93ā m.
Latvijas 10 labākie sasniegumi 1938. gadā ir

1. O. Jurģis (RPDSK) 66,72
2. A. Hakelis (9. MAPSK) 65,03
3. E. Dārznieks (ASK) 63,75
4. J. Nirbachs (DzAPSK) 62,94
5. V. Zauers (16. JAPSK) 62,51
6. J. Stendzenieks (5. RAPSK) 60,80
7. P. Breikšs (LSB) 5838
8. P. Kalada (LAS) 57,53
9. J. Dzenis (DzAPSK) 56,62
10. N. Zariņš (US) 55,12

10 labāko caurmērs 1938. gadā — 60,938 m
(2937. — 61,674; 3936. — .=> 9,286; 19S6 -

57,729; 1934. — 56,019).

Pēc pagājušā gada, kad mums bija ne ma-
zāk kā 8 sešdesmitmetrinleki, nācis mazs at-
slābums, par ko sevišķi skumt nav iemesla.
O Jurģis, izcīnīdams jau vienpadsmito gadu
pēc kārtas Latvijas meistara nosaukumu, ir
atkal nostājies visu labāko šķēpa metēju
galvgaļa. Viņa sasniegtais tālums ir tikai
nepAnu metru no viņa paša Latvijas rekorda.
Vai nākošu sezonu mūsu cienījamais rekor-
dists mūs iepriecinās ar jaunu rekordu 1 Ce-
turto gadu pēc kārtas ierindodamies mūsu la-
bāko šķēpraižu pirmā desmitā, personīgu re-
kordu un līdz ar to lielisku sasniegumu uz-
rādījis Hakelis. Personīgus -ekordus realizē-
juši arī Dārznieks ar Zaneru, pie kam abi gan-
drīz visu sezonu bija traucēta savainoto roku
dēļ. Mūsu sešdesmitmetrinieku saimei pie-
vienojies cītīgais Stendzenieks. Latvijas la-
bākā sasnieguma (68,10 m) īpašnieks Breikšs
atradies kara dienestā un aiz sava labākā re-
zultāta stāv krietnu gabalu. Nirbachs pali-
cis līdzšinējā līmenī. Jauns spēks ir Kalada.

Šķēpu vēl tālāk par 50 m metuši: A. Ķīpa

(11. Tuk APSK) un O. Ņcza (8. VAPSK)
55,02; A. Bērziņš (US) 54,95; A. Baltviiks (II
TAPSK) 54,48; G. Magaziņš (7. VAPSK)
54,39; K. Gavrilovs (US) 54,03; E. Jēkabsons
(5. RAPSK) 5331; Jasis 53,02 un J Mednis
53,17 (abi 10. Cēsu APSK); A. Grienvalds (15
LAPSK) 52,50; N. Solovjevs (DzAPSK) 62,25;
Ģeršāns (12. IAPSK) 52,00; A Žīds (DzAP

SK) 51,42; ššķeters (12. IAPSK) 51,20; J,
Amoliņš (ī>. RAPSK) 50,90; J. Jēkabsons (5.
RAPSK) 50,55; E. Mackaitis (16. JAPSK)
50,14; A. Lapiņa .(0. MAPSK) 50,09; V. Zani»
ermanis (ASK) 50,07.

VESERA MEŠANA.

Latvijas rekords — R. liruģis (Marss)
12,34 m. Pasaules rekords — Blasks (Vāci-
ja) 59,01) m. Baltijas rekords — K. Annamaa
(Igaunija) 53,07 m.

Latvijas 10 labākie sasniegumi 1938, gadā ir;

1. B. Hartmanis (ASK) 4632
2. R. Bruģis (Marss) 43,706
3. V. Saulītis (ASK) 42,65
4. A. Putniņš (ASK) 37,10
5. J. Rieksts (5 RAPSK) 34,08
6. J. Baumanis (5. RAPSK) 31,04
7. E. Poltroks (ASK) 3037 _
8. E. Pagasts (Unions) 30,96
9. V. Mūzis (US) 28,45
10. K. Jansons (Spars) 28,36

10 labāko caurmērs 1938. gadā — 35,372 m

(1937. — 31,471; 1930. — 28,037).

Jau pagājušā gadā varēja pareģot, ka šo-
gad mūsu rezultāti šai jaukajā vieglatlētikas
nozarē augs, tagad toreizējais pareģojums pie-
pildījies ar uzviju. Ne tik daudz jāpriecājas
par Latvijas rekorda četrkārtēju labošanu kā
par mūsu 3 līdzvērtīgajiem, savstarpīgi kon-
kurējošiem atietiem — Hartmani, Bruģi un
Saulīti. Par pirmo un pēdējo no minētajiem
stāsta, ka tie, neatmetot treniņus arī vēlā ru-
denī, tālu pārsnieguši šīgada sezonā uzrādī-
tos rezultātus. Va to pieļaus līdzšinējais re-
kordists Bruģis? Domājams, ka nē, un mēs
nākošu vasaru varēsim vērot tiešām intriģējo-
šu cīņu v "Ugstvērtīgus rezultātus līdz šim
visai mazpopulārajā un nonicinātajā vesera
mešanā?

Veseri vēl ne vājāk par 20 m metuši: 0.

Eipurs (US) 27,95; J. Kviesis (5. RAPSK)
25,68; J. Palēns (5. RAPSK) 25,65; E. Ren,
tovičs (Spars) 24,42; A. Bloms (LV) 23,42;
K Gulbis (LAS) 23,34; K. Kestenfelds (Spars)
22,88; I. Driba (ASK) 22,31; T. Sukatnieks
(Spars) 22,07; J. Meņģelis (LV) 21,77; I. Zel-
tiņš (LV) 21,51; J. Apse (Spars) 2138; H.
Briedis (LSB) 20,55; A. Ronis (5. RAPSK)
20,06; T. Rubenis (5. RAPSK) 20,00.

Erasts.

_
Tā ir galvas spēle!

Uzņēmumā redzama momenta no Arsenāla —
Stoke City spēles, kur Arsenāls uzvarēja 4—1.
Viens no uzvarētāju vienības spēlētājiem šeit
demonstrē brīnišķīgu galvas spēli. Cītīgā tre-
niņā, kādu pat gatavību var panākt ari ama-

tieri. TSdēl — nebūsim kūtri:

ASK uzvar sezonas atklāšanas
zibensturnirā ledushokejā

Fināla spēlē pagari-
nāļumā ASK pārspēj
US l-O

Ledushokejs ir tas ziemas sporta veids, ku-

ram mēs gluži kā ātrslidošanai, pieejam ar
lielu nopietnību. Drīz būs jau aizgājuši gan-
drīz 10 gadu, kamēr esam atmetuši bendi spē-
li un tai vietā nododamies ledushokejam. šai
laikā latvju ledushokejistiem bijis arī ne viens
vien ārzemju starts, kur gūtas redzamas sek-
mes. Tādas vēlamies panākt ari priekšdienās,
jo bez ātrslidošanas vienīgi vēl ledushokejs ir
tas sporta veids, kur varam gūt sekmes arī
cīņā ar citu nāciju pārstāvjiem, ko nevaram
teikt par slēpošanu un daiļslidošanu. Katrs
ledushokejā sarīkojums tādēļ spēj pievilkt prā.
vu skatītāju skaitu, jo gribam taču redzēt, ka

ikviens jauns mūsu hokejistu starts būs labāks
par iepriekšējo un līdz ar to lolojam sevī cerī-
bas, ka ari panākumi starptautiskās sacensī
bās augs. Šogad atkal esam savu līdzdalību
pieteikuši ari pasaules meistarībā Šveicē, kas

mūsu izcilākiem ledushokejistiem uzliek lielus
pinākumus. Jānožēlo tas, ka arī šogad, tāpat
kā iepriekšējos gados, atkal Latvijas meista-
rībā pieteiktas tikai 4 vienJbas, jo pārējās bie-
drības, negribēdamas riskēt ar prāviem izde-
vumiem, nav ķērušās pie ledushokejā vienību
norganizēšanas. Vakardienas

SEZONAS ATKLĀŠANAS

ZIBENSTURNIRĀ,

tā tad, pie starts bija tikai parastās 4 vienī-
bas: ASK, US, LSB un Unions. Vēlu uznā
kušā sala dēļ, mūsu hokejisti vēl dabūjušimaz
trenēties — ne vairāk kā nedēļu un tas at-
stāja savu iespaidu arī uz spēlēm pirmajās sa-
cīkstē» . Jau vakardienas zibensturnirs pierā-
dīja, ka līdzīgi iepriekšējām sezonām, ari šo
gad mūsu spēcīgākās vienības būs ASK un US,
kur pulcējas Latvijas labākie ledusnokejisti ur
mūsu valsts vienības spēki. Jau vakar abi
spēcīgie pretinieki sfvi cīnijās uzvaras dēļ zi-
bensturnirā un spēku vērtējumā kā ASK, tā
US sniedza samērā vienlīdzīgu darbību. Ti-
kai 50 min utu ilgā cīņā pagarinājum"

UZVARĒJA ASK VIENĪBA,

iegūstot zibensturnirā 1. vietu. Otrā vieta
piekrita Universitātes Sportam; 3. LSB; 4.
Unionam. Spēles ilga 2X10, bet fināls 2X1E
minūtes. Pirmajā cīņā satikās

ASK UN UNIONS,

kur pārliecinošu3—0 (2—0) uzvaru panāca
karavīri, nodrošinot sev vietu finālu. Ar Put-

niņa un Pētersona metieniem, ASK jau pir-

mās 10 minūtes noslēdza sev labvēlīgi ar 2—0
rezultātu, kam cīņas turpinājumā Vītoliņš pie-
vienoja vēl trešos vārtus un ASK uzvarēja
3—0. Uniona vienībā darbojās arī no ārze-
mēm atbraukušais Hviids, kas uzskatams kā
šīs vienības ievērojamākais spēks. Sacīksti

vadija Veimbengs un Pantelis, kuri savā laikā
bija tiešām ievērojami nepārspējami spēki ben.
di spēlē, kur tie aizstāvēja arī mūsu valsts
krāsas. Otrajā cīņā

US UZVARĒJA LSB 2—0
un izvirzījās kā pretinieks finālā ASK vienī-

bai. LSB, sevišķi spēles sākumā, uzrādija spē-
cīgajai US vienībai atzīstamu pretestību, bet
tā ka „elesbeniekiem" trūka pilnas uzbruku-
ma otrās maiņas, US spēlētāji pelnīti ņēma
virsroku un tikpat pelnīti uzvarēja ar 2—0
rezultātu. Pirmie vārti krita no patāla Pēter-
sona raidījuma, kad ripa gan tik tikko pārgāja
vārtu līniju. Sacensības otrā puslaikā jauks
Klāva metiens noveda rezultātu uz 2—0, kā
ari beidzās spēle. Sacīksti vadija Kušķis un
Rusmanis. Pēc tam

LSB UN UNIONS CĪNIJĀS

8. VIETAS DSĻ,

kur 1—0 uzvaru panāca LSB vienība. Vienī-
gos vārtus LSB ieguva spēles 1. puslaikā un,
šķiet, tas bija Cakars, kas pēc prāvas burz-
mas Uniona vārtu priekšā pārspēja pretinieka
vārtsargu. Otrā puslaikā Unionam radās vai-
rākas patiesi teicamas izdevības zaudēto at-
gūt, taču pat vislabākajos momentos pietrūka
veiksmes un prasmes, tā ka ripa pāris, reizes
aizlidoja garām tukšiem vārtiem! LSB savu
1—0 ieguvumu prata noturēt un izcīnīja turnī-
rā 3. vietu, atstājot aiz sevis Unlonu. Šī spē-
le bija saistoša tai ziņā, ka vienības uzrādija
vienādus* spēju samērus un abu vārtu priekšā
veidojas visdažādākie momenti — skaisti un
interesanti. LSB labākie vīri bija: Kampe,
Liģers un Groblis. Tiesnešu lomā darbojās
Rusmanis un Bluķis. Sekoja

FINĀLA CIŅA

kur sastapās mūsu meistarvienība ASK ai
eksmeistaru US. Svarīgā sacīkste A. Liepiņa
un E. Veinberga vadībā risinājās ļoti spraigi.
Normālā» 2X15 minūtes izrādijā» pārāk īss
laiks, lai noskaidrotu, kam piekrīt uzvara Nā-
cās dot ne mazāk kā četrus 5 min. ilgus paga-

rinājumus. Tikai pēdējā pagarinājumā īsi
pirms beigām ASK atzīmēja vienīgos vārtus
un 1—0 uzvaru. Ripu vārtos meta K. Pa-
kalns. US vārtsargs Lapinis to atvairīja, pēc
kam piesteidzās Pētersons un ASK izlase bija
atzīmējusi savu vienīgo, bet reizē arī uzvaru
nesošo ieguvumu. Normālās spēles pirmajās
15 minūtēs dominēja gandri vienīgi US spēlē-
lētāji, pēc kam tikai pamazām sacensība izlī-
dzinājās un beidzot virsroku ņēma ASK vie-
nība, tā revanšējoties par zaudējumu pagāju-
šā gada sezonas atklāšanas zibensturnirā, kad
Vienības laukuma slidotavā uzvarēja US. Va-
rēja vērot, ka spēlētājiem vēl trūkst vajadzī-
gās izturības un līdz ar to nebija arī parastā
straujuma elastības. Bet, vēl taču ir sezonas
pats sākums 1 Patīk, ka US cenšas izmantot
savus apdāvinātākos jaunās paaudzes spēlētā-
jus (Muške un Pišers), kuriem dibināti jā-
dod iespēja gūt rutinu um cīņas pieredzi. Bla-
kus viņiem vēl joprojām priekšzīmīgi cīnoties
redzam tādus rutinētus spēkus kā Vedēju —
mūsu rekordinternacionalo spēlētāju. Zaļumu,
Ozolu u. t. t. US uzbrukumā labākā bija 1.
maiņa: Pētersons, Bluķis, Klāvs. ''Studentiem
šoreiz nācās iztikt bez Bebra, kas patreiz līdz
ar RFK vierūbu ir Maltā. Teicams bija VS
vārtnieks Lapainis, bet arī ASK vārtsargs
Kušķis ne reizi vien pierādija savu prasmi un
nosvērtību. Bez aizsargiem — Paegles un
Dāles, ASK spēcīgums bija uzbrukuma maiņā,
kurā ietilpa Putniņš, Zīlpaušs un Vītoliņš,
kautgan uzvaru ASK panāca tai brīdī, kad lau-
kumā darbojās otrā maina. Pēc sacensībām

LFK UN SK ĢENERĀLSEKRETĀRS
PULKV..LTN. A. RUMBA

uzvarētājiem pasniedza balvu — firmas Kuz-
ņecova dāvāto porcelāna vāzi, ko saņēma ASK
vienība. Vakardienas zibensturnirā

VIENĪBU SASTĀVI
bija sekosi — ASK: Kušķis, Dāle, Paegle

1. maiņa — Zilpaušs, Putniņš,. Vītoliņš; 2. m,
— K. Pakalns, R. Pakalns, Pētersons. US —
Lapainis, Vedējs, Ozols un Zaļums; 1 m. —
Pētersons, Bluķis, Klāvs; 2. m. — Fišers, Au-
ziņš, Muške. LSB — Briedis, Kampe, Kārk-
liņš; 1. m. — Groblis, Liģers, Cakars; 2. m.
— Zvejnieks un Boss. Unions — Dansbergs,
A. Hernbergers. Keslers; 1. m. — šoles,
Hviids, A. Hornbergcr!>; 2. m. — Oja, Pfabs
un Melville. šm.

Vai jums tas jau
zināms, ka—

••.1902. gadā Glazgovā Anglijas — Skoti-
jas valstu sacīkstē futbolā notika liela kāta*
strofa, jo sagāzās publikas tribīnes, šī nelai»
me prasija 25 personu dzīvības un bez tasa
vēl 500 cilvēkus ievainoja.
...Devisā kausu tenisā pirmo reizi izrfctj»

starp Angliju un USA 1900. gadā.
...modernā pieecīņa pirmo reizi bija progr»*

mā tikai 1912. gadā notikušajās olimpislcāB
spēles Stokholmā. ,

ABONkšaNAS MAKSA:
Ar piesūtīšana Rīgā an vM Latvijā:
1 mēn. La 1,30; 8 mčn. L» 3,60;
6 mēs. La 6,50. 1 gada Ls 12,50
Abonēšanas maksa Igaunijā un Lie-
tuvā: 1 mčn. La 1,95; S mēn. La 5.40;

mēn. La 9.7S: t gads 18.75.

Oa visam ārzemju valstīm Eiropa nu
urpu» Eiropas vietējā abonēšana»

maksa 100% dārgāki.

Abonentiem Izsutis no L un 15. Hat,
Tekošs rēķina pastā Nr. 11023.
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Latvijas rekordiste —
Grenobles studentu

„karaliene"

Tatjana Meiksina

Franču laikraksts „Petit Dufinia" ziņo, ka
Grenobles studenti par savu ,.Lizetti ", resp.
gadskārtējo skaistuma karalieni ievēlējuši rī-
dzinieci Tatjanu Meiksinu, kas sākot ar sē-
rūdeni, uzturas Grenoblč studiju nolūkos. „Li.
zelti*" izraudzīšana ir Grenobles studentu sā-
na un gadskārtēja tradīcija un šogad ,.Lizci-
tes" ievēlēšanai bijušas 20 kandidātes. „Ua>
vārējoši" Tatjana Meiksina, kas grenobliešua
imponējusi ar savu vienkāršo, sportisko pie-
vilcīgumu. Kā zināms, Tatjana Meiksina it
Latvijas labākā ātrslidotāja un mūsu valsta
rekordiste. Viņa startējot Latvijā, aizstāvēja
LAS krāsas.

Jāsaka, ka mēs gan priecājamies par Tat-
janas Meiksina» jauno ..tituli" un popularitāti,
bet mūsu prieki būtu daudz lielāki, ja viņa ār-
zemes dzīvojot popularizētu savu valsti ar
sportiskiem panākumiem ledu» celiņā — ātr-
slidošanā. Jācer tomēr, ka ,.Lizettes" lauri
neatraus Meiksina» no ātrslidošanas sporta.

W*JP>asauie
Imlk pirmdienas, ļcturKiamia wi» aealdlanai rīto» f
Astotais gada gājums.
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